
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 810 del 10/08/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 26 del 05/08/2021
PROPOSTA N. 55 del 29/07/2021

OGGETTO: Ripristino condizioni di sicurezza nella sala server dell'Ente - Affidamento lavori ditta IMI
service e pre impegno

L’arch. Luciano Mancini , Responsabile del Procedimento

Premesso che:
• Nella  sala  server  dell’Ente  Provincia  si  è  verificato,  causa  la  vetustà  degli  impianti  di
condizionamento  esistenti,  il  blocco  degli  impianti  di  condizionamento  con  conseguente
surriscaldamento della sala e ripercussioni sul funzionamento dei server ospitati nei data center ;
• Tale situazione è stata ulteriormente evidenziata dal Segretario generale con nota prot 11603
del  30/06/2021  con  la  quale  la  stessa  chiedeva  di  provvedere  in  tempi  celeri  ad  assicurare  il
ripristino delle condizioni di sicurezza nella sala server;

Considerato che 
• si rende essenziale intervenire con urgenza al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza
nella sala server dell’Ente provincia;
• pertanto è necessario affidare i lavori in argomento ad una ditta esterna, in possesso di idonei
requisiti  tecnico/professionale  e  di  fiducia  dell’Ente,  onde  garantire  un’immediata  esecuzione
dell’intervento;
• è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo dispesa alla ditta Imi Service di Cantonetti
Tina (P.I. 02306340684) con sede a Moscufo (PE) in Cda Pischiarano n. 17;
• il  succitato  O.E.,  dopo  sopralluogo,  ha  rimesso  il  preventivo  di  spesa  (prot.  12713  del
16.07.2021) per lavori di installazione condizionatori, sistemazione impianto idrico con sostituzione
tubazione e rasatura e pittura parete muro danneggiato, per un importo netto di € 9.000,00 (iva 22%
esclusa) per un totale complessivo di € 10.980,00 (iva 22% compresa), rendendosi disponibile ad
eseguire il servizio con la massima sollecitudine; 

Valutato  che  il  prezzo  complessivo  offerto  per  i  lavori  in  oggetto  risulta  vantaggioso  per
l’Amministrazione ed in linea con i prezzi praticati nel settore di riferimento, tuttavia si ritiene di
escludere  dall’intervento  programmato  la  sistemazione  delle  tubazioni  dell’impianto  di
riscaldamento e far effettuare il solo intervento di rimozione impianto di condizionamento obsoleto
e relative tubazioni e posa di nuovo impianto di condizionamento costituito da due condizionatori
monosplit  2400  btu  e  piccoli  lavori  di  riparazione  all’interno  del  palazzo  per  un  importo
complessivo di € 7.500 oltre iva per un totale di € 9.150,00  ;

Richiamati:
• le Linee Guida n.  4 e successive,  emanate e poste in consultazione,  sulle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che
forniscono le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto;
• l’art.  37,  comma  1  (primo  periodo),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  prevede  che  le  stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 810 del 10/08/2021



a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza; 
• l'art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone che  prima dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato l’art.  37,  comma 1 (primo periodo),  del  D.Lgs.  n.  50/2016 prevede che le  stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori e forniture e servizi di importo
inferiore  a  40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza; 

Considerato che:
• per l’affidamento dei lavori  di cui sopra ricorrono i presupposti per avvalersi  di quanto
espresso all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/201, che prevede l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  
• per quanto sopra esposto si ritiene opportuno affidare i lavori in argomento alla ditta Imi
Service di Cantonetti Tina (P.I. 02306340684 C.F. CNTTNI81P66H282S) con sede a Moscufo (PE)
in Cda Pischiarano n. 17 per una spesa complessiva di € 9.150,00 (iva 22% compreso);

Considerato che il presente affidamento diretto è motivato:
• dalla congruità dell’ offerta presentata e la rispondenza della stessa con i prezzi praticati nel
settore di riferimento;
• dalla disponibilità dell’O.E. ad eseguire gli  interventi  con la massima sollecitudine onde
consentire di ripristinare al più presto le condizioni di sicurezza in sala server;

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento diretto per i lavori in argomento, con la ditta Imi
Service di Cantonetti Tina (P.I. 02306340684) operante sul territorio e di fiducia dell’Ente;

Visto che la succitata spesa di € 9.150,00 (iva 22% compresa) trova disponibilità al capitolo 2810/0
denominato  “Spese  di  funzionamento  degli  immobili  di  proprietà  provinciale:  riscaldamento
(Gestione  calore).”  missione  01  programma  03  titolo  1  macroaggregato  03  Piano  dei  conti
1.03.02.05.006 del Peg 2021;

Acquisita:
• la regolarità contributiva con DURC INAIL prot. n. 27868380 del 16.06.2021 con scadenza
il 14.10.2021;
• il CIG relativo al servizio n ZE53280A45;

Verificati: 
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 810 del 10/08/2021



• il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Dato atto che è in corso la verifica ex post che renderà efficace l’affidamento ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;

Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e
propone  di  affidare  i  lavori  di  installazione  condizionatori,  piccole  riparazioni  all’interno  del
palazzo  provinciale,  per  un  totale  complessivo  di  €  9.150,00  (iva  22%  compresa),  in  favore
dell’O.E. Imi Service di Cantonetti Tina (P.I. 02306340684 - C.F. CNTTNI81P66H282S) con sede a
Moscufo (PE) in Cda Pischiarano n. 17;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;

Ritenuto  di  affidare  i  lavori  di  installazione  condizionatori,  sistemazione  impianto  idrico  con
sostituzione  tubazione  e  rasatura  e  pittura  parete  danneggiata,  per  un  totale  complessivo  di  €
9.150,00 (iva 22% compresa) in favore dell’O.E. Imi Service di Cantonetti Tina (P.I. 02306340684
C.F. CNTTNI81P66H282S) con sede a Moscufo (PE) in Cda Pischiarano n. 17;

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90.

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:  
• il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati: 
• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per il servizio in oggetto;
3. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50:
 il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  dell’installazione  condizionatori,  e  piccole
riparazioni all’interno del palazzo della provincia;
 l’oggetto del contratto da stipulare è quello dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 il contratto stesso sarà stipulato in forma di scrittura privata;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 810 del 10/08/2021



 per la scelta  del  contraente si  è fatto  ricorso all’affidamento diretto previsto dall’art.  36
comma 2 lett. a) del Dlg.vo 50/2016;
 la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;
4. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma
1, del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento, così come formulata nello stesso;
5. di  affidare  i  lavori  per  l’installazione  condizionatori,  sistemazione  impianto  idrico  con
sostituzione tubazione e rasatura e pittura parete danneggiata in favore dell’O.E. Imi Service di
Cantonetti Tina (P.I. 02306340684 C.F. CNTTNI81P66H282S) con sede a Moscufo (PE) in Cda
Pischiarano n. 17 per l’importo complessivo di € 9.150,00 (iva 22% inclusa);
6. di impegnare la somma di € 9.150,00 (iva 22% inclusa) in favore dell’O.E. Imi Service di
Cantonetti Tina al capitolo 2810/0 denominato “Spese di funzionamento degli immobili di proprietà
provinciale: riscaldamento (Gestione calore).” missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato
03 Piano dei conti 1.03.02.05.006 del Peg 2021; 
7. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii.,  alla  regolarità  della  verifica  ex  post  in  corso  e  fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato articolo, e che, all’uopo
verrà redatta apposita relazione da parte del Rup, a dar conto dell’intervenuta efficacia del presente
provvedimento;
8. di comunicare all’O.E. l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
9. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto dietro presentazione
di regolare fattura elettronica e previo accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario;
10. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile entro l’esercizio 2021;
11. di dare atto  che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. ZE53280A45;
 di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente;
12. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 55 del 29/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 05/08/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 55 del 29/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2810 1192 1 01 03 1 03 1.03.02.05.006 Gas 9.150,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 810 del 10/08/2021



Pescara, lì 10/08/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1067

Il  12/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 810 del 10/08/2021 con oggetto:
Ripristino condizioni di sicurezza nella sala server dell'Ente - Affidamento lavori ditta IMI service e
pre impegno

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 12/08/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 810 del 10/08/2021


